Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

REUNIÃO ORDINÁRIA

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE

ATA Nº 03/2024

Aos vinte e sete (27) dias do mês de maço (03) de dois mil e vinte e quatro (2024), às quatorze

horas (14h), por meio de webconferência via Google Meet, realizou-se reunião ordinária da

Representação Local da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) deste campus.

Estavam presentes os seguintes docentes membros da Representação Local da CPPD: Carine

Bueira Loureiro, Clúvio Buenno Soares Terceiro, Márcia Loureiro da Cunha., Michelle Chagas

de Farias e Tanisi Pereira de Carvalho. Ausências justificadas: Liliane Madruga Prestes e André

Rosa Martins. Assuntos tratados: 1) Processo SIPAC 23368.000001/2024-76 - Progressão

Docente – MARCIA BUNDCHEN. O processo foi retificado pela requerente, com a inclusão

da ata da área acadêmica e os ajustes nas datas de progressão. O arquivo retificado e o parecer

foram adicionados no SIPAC e enviado ao Departamento de Desenvolvimento Pessoal da

Reitoria. O processo está aprovado pela comissão. 2) Processo SIPAC 23368.000127/2024-41

– Promoção para Professor Titular - CARINE BUEIRA LOUREIRO. Após o aceite dos

três professores para a composição da comissão de avaliação, foi solicitada à reitoria, a emissão

da portaria. De posse da portaria e da ciência da professora requerente, o processo seguiu o

fluxo, sendo encaminhado, via SIPAC, à DGP de Porto Alegre. 3) Processo SIPAC

23368.000354/2024-76 – Promoção para Professor Titular - ALESSANDRA NEJAR

BRUNO. Foram definidas as três professoras para a composição  da Comissão Especial de

Avaliação, sendo: Márcia Wink - Departamento de bioquímica da UFCSPA - e-mail:

mwink@ufcspa.edu.br;  Tiana Tasca - Departamento de Farmácia da UFRGS - e-mail:

tiana.tasca@ufrgs.br e; Ana Gorine da Veiga - Departamento de Biotecnologia da UFCSPA -

e-mail: anabgv@ufcspa.edu.br. Os e-mails foram enviados pela secretaria desta CPPD. As

professoras Ana e Tiana aceitaram o convite. 4) Processo SIPAC 23368.000513/2024-32 –

Promoção para Professor Titular - ANDREIA MODRZEJEWSKI ZUCOLOTTO. Após

o aceite dos três professores para a composição da comissão de avaliação, foi solicitada à

reitoria, a emissão da portaria. De posse da portaria e da ciência da professora requerente, o

processo seguiu o fluxo, sendo encaminhado, via SIPAC, à DGP de Porto Alegre.5) Processo

SIPAC 23368.003080/2023-96 – Progressão para Professor Titular - ANDRÉ ROSA

MARTINS. Após o aceite dos três professores para a composição da comissão de avaliação,

foi solicitada à reitoria, a emissão da portaria. De posse da portaria e da ciência do professor

requerente, o processo seguiu o fluxo, sendo encaminhado, via SIPAC, à DGP de Porto Alegre.

Neste ponto a DGP de Porto Alegre questionou o formato do memorial adotado pelo professor.

Ao analisarmos a resolução nº 092, de 17 de outubro de 2017, encontramos unicamente

sugestões a respeito da elaboração do memorial, não havendo um modelo a ser rigorosamente

seguido. De todo modo, foi consenso que não cabe à esta comissão a avaliação do memorial,

sendo esta atribuição destinada à Comissão Especial de Avaliação.6) Processo SIPAC

23368.003136/2023-11 - Progressão Docente - CAROLINA COMERLATO SPERB. Após

mailto:mwink@ufcspa.edu.br
mailto:tiana.tasca@ufrgs.br
mailto:anabgv@ufcspa.edu.br

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

a dúvida gerada a partir do e-mail da reitoria, foi enviado um ofício solicitando consultoria

jurídica. Aguardaremos a resposta para seguirmos o fluxo. 7) Processo SIPAC

23368.000567/2024-06 – Progressão docente - ALEX DIAS GONSALES. Após avaliação

pelos membros, constatou-se a necessidade de ajuste nas datas. O professor Clúvio irá contatar

o professor requerente. Processo aprovado mediante realização desses ajustes. 8) Processo

SIPAC 23368.000295/2024-36 – Solicita contratação de professor substituto – ÁREA

ACADÊMICA DE LETRAS E LITERATURA. A solicitação da área compreende dois

professores substitutos de 20h. A comissão concordou sobre a necessidade de uma reunião com

a direção de ensino, a fim de dirimir algumas dúvidas. Nada mais havendo para registrar, a

reunião foi encerrada às 16 (dezesseis) horas e 15 minutos.

André Rosa Martins

Carine Bueira Loureiro

Clúvio Buenno Soares Terceiro

Liliane Madruga Prestes

Michelle Chagas de Farias

Márcia Loureiro da Cunha

Tanisi Pereira de Carvalho